
 
Servizio: Servizio Sistemi informativi, affari legali, anticorruzione e controlli
Settore: Giuridico Amministrativo Controlli

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 2159 del 21-06-2023
 

OGGETTO:

AGGIORNAMENTO DELLA SHORT LIST DI AVVOCATI PER IL
CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI PATROCINIO, ASSISTENZA O
CONSULENZA LEGALE PUBBLICATO CON DETERMINAZIONE DELLA
DIREZIONE GENERALE N. 402 DEL 10/02/2023.

  
IL DIRETTORE GENERALE

 
CONSIDERATA l’esigenza di difendere gli interessi dell’Agenzia nelle sedi opportune;

PREMESSO che nell’articolazione dell’ASPAL non è a tutt’oggi previsto un Ufficio Legale e che con nota prot. n. 11358 del 7
luglio 2016, la Direzione Generale dell’Area Legale della Regione Sardegna, in risposta a formale richiesta dell’Agenzia in
materia di supporto giuridico (prot. n. 11665 del 12 luglio 2016), ha comunicato di non poter “supportare le istanze di
un’Agenzia Regionale”;

RICHIAMATA la determinazione della Direzione Generale n. 1408 del 22/09/2020 che ha conferito al Servizio Sistemi
informativi, affari legali, anticorruzione e controlli l'istruttoria procedimentale relativa al conferimento degli incarichi di
patrocinio ed assistenza legale, assegnandogli l’obiettivo di regolamentare puntualmente i criteri per l’affidamento di incarichi
legali da parte dell’Ente, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dalle Linee Guida n. 12 dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018;

RICHIAMATO il “Regolamento per l’istituzione, la gestione, l’utilizzo, l’aggiornamento e la revisione dell’elenco degli
Avvocati e per il conferimento di incarichi stragiudiziali, di consulenza legale o di patrocinio in giudizio dell’ASPAL”
approvato con Determinazione della Direttrice Generale n. 3794 del 29 dicembre 2021;

VISTA la determinazione della Direzione Generale n. 2155 del 07/09/2022 di “Rettifica parziale mero errore materiale della
determinazione della direzione generale n. 3794/ASPAL del 29/12/2021 avente ad oggetto "Adozione del regolamento per
l'istituzione, la gestione, l'utilizzo, l'aggiornamento e la revisione dell'elenco degli avvocati e per il conferimento di incarichi
stragiudiziali, di consulenza legale o di patrocinio in giudizio dell'ASPAL";

VISTA la determinazione della Direzione Generale n. 2717 del 11/11/2022 di “Modifica del regolamento per l'istituzione, la
gestione, l'utilizzo, l'aggiornamento e la revisione dell'elenco degli avvocati e per il conferimento di incarichi stragiudiziali, di
consulenza legale o di patrocinio in giudizio dell'Aspal”;

VISTA la determinazione della Direzione Generale n. 2718 del 11/11/2022 di “Approvazione dell'avviso pubblico
permanente per la costituzione di una short list di avvocati per il conferimento di incarichi stragiudiziali, di consulenza legale
o di patrocinio in giudizio dell'Aspal, con disposizione per la immediata pubblicazione”;

VISTA la determinazione della Direzione Generale n. 402 del 10/02/2023 con la quale è stata approvata la “Short list di
avvocati per il conferimento degli incarichi di patrocinio, assistenza o consulenza legale”;

CONSIDERATO che detta short list deve essere aggiornata quantomeno semestralmente;

DATO ATTO che, successivamente al 01/03/2023, data di approvazione del primo aggiornamento della short list, sono
pervenute al protocollo generale dell’Ente:
 
n. 8 (otto) istanze di iscrizione alla short list degli Avvocati dell’Ente:
 

-        Novelli Vanessa con prot. n. 20833/2023;

DETERMINAZIONE N. 2159/ASPAL DEL 21-06-2023     -     PROPOSTA N. 2189 DEL 14-06-2023

1/5



-        Fazio Anna Francesca con prot. n. 31891/2023;
-        Sorrenti Patrizia con prot. n. 36822/2023;
-        Pusceddu Roberto con prot. n. 36823/2023;
-        Dessì Giovanna Francesca con prot. n. 36597/2023;
-        Pisano Michela con prot. n.39493/2023;
-        Sessini Luca con prot.n. 41996/2023;
-        Dedola Rita con prot. n. 49546/2023.

 
RILEVATO che il Settore giuridico amministrativo ha svolto l’istruttoria di rito sulle istanze pervenute, atta a verificare la
regolarità delle stesse, nonché il possesso dei requisiti richiesti dal sopra richiamato avviso pubblico permanente
relativamente alle istanze di ammissione alla short list, e che in esito alla medesima istruttoria, si è pervenuti alle seguenti
risultanze:
 

Numero di istanze di iscrizione alla short list
ammesse 7 (sette)

 
Numero di istanze di iscrizione alla short list NON
ammesse
 

1 (una)

 

CONSIDERATO che la manifestazione di interesse presentata da Pisano Michela, con protocollo n. 39493/2023, non
corrisponde al modello approvato con la Determinazione 2717/2022 di “Modifica del regolamento per l'istituzione, la
gestione, l'utilizzo, l'aggiornamento e la revisione dell'elenco degli avvocati e per il conferimento di incarichi stragiudiziali, di
consulenza legale o di patrocinio in giudizio dell'Aspal”;

CONSIDERATO che in data 17/05/2023 il servizio giuridico amministrativo ha contattato il predetto legale affinché
presentasse il modulo corretto, senza ottenere risposta;

RITENUTO, pertanto, di non poter procedere all’istruttoria della sua domanda;

CONSIDERATO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione dell’allegata short list di Avvocati di fiducia dell’Ente, parte integrante e
sostanziale del presente atto, aggiornata sulla base di quanto emerso dall'istruttoria di rito espletata dal Settore giuridico
amministrativo, conformemente alle prescrizioni del citato avviso pubblico, le cui risultanze sono conservate agli atti del
medesimo Settore;

RILEVATO che con la presente procedura non viene posta in essere alcuna graduatoria o attribuzione di punteggi o altre
classificazioni di merito, in quanto l’istanza di partecipazione ha il solo scopo di acquisire le manifestazioni di disponibilità
del professionista all’assunzione di un eventuale incarico da parte dell’Agenzia;

RILEVATO che l’ASPAL si riserva, comunque, la facoltà di affidare incarichi anche a professionisti non compresi
nell’elenco per i motivi indicati nel citato avviso pubblico;

CONSIDERATO che l’affidamento di tali servizi legali avviene, comunque, “nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, pubblicità …”, in base al chiaro disposto dell’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. che si applica a tutti i contratti esclusi in tutto o in parte dall’applicazione puntuale del codice stesso;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16/06/2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del
21/06/2016;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/3 del 07/05/2021 con la quale la scrivente è stata individuata Direttrice
Generale dell’ASPAL;

VISTA la determinazione della Direzione Generale n. 24 dell’11/01/2022 con la quale sono state conferite all’Ing. Andrea
Alimonda le funzioni di Direttore del Servizio “Sistemi informativi, affari legali, anticorruzione e controlli” dell’ASPAL;
 
VISTA la determinazione della Direzione Generale n.1/ASPAL del 03/01/2023 con la quale il Dott. Gaetano Galotta è stato
prorogato quale Coordinatore del Settore giuridico amministrativo sino alla data del 30/06/2023;

DETERMINAZIONE N. 2159/ASPAL DEL 21-06-2023     -     PROPOSTA N. 2189 DEL 14-06-2023

2/5



VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l’adozio
ne del presente provvedimento, ai sensi del vigente piano triennale anticorruzione e del codice di comportamento del person
ale del Sistema Regione e delle Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna.

DETERMINA
 

Art. 1) di approvare l’allegata short list degli Avvocati di fiducia dell’Ente, parte integrante e sostanziale del presente atto, a
ggiornata sulla base dell’istruttoria di rito espletata dal Settore giuridico amministrativo, conformemente alle prescrizioni del
l’Avviso pubblico permanente approvato con determinazione della Direzione Generale n. 2718 del 11/11/2022, contenente:

-       i nominativi dei 7 (sette) nuovi professionisti ammessi alla short list, al fine dell’affidamento di eventuali incaric
hi professionali per le esigenze dell’ASPAL, con la specifica dei settori di ammissione;

Art. 2) di dare atto, pertanto, che l’elenco degli Avvocati fiduciari dell’Agenzia, ad oggi vigente, risulta composto da n. 63
(sessantatre) Avvocati;

Art. 3) di individuare nella scrivente il Responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinaz
ione;

Art. 4) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta alcun onere contabile a carico
dell'Amministrazione e, pertanto non necessita del visto di regolarità contabile;

Art. 5) di dare atto che l’adozione della presente determinazione integra e sostituisce tutto quanto già vigente in materia;
 

Art. 6) di dichiarare di non trovarsi, con riferimento al contenuto del presente atto, in condizioni di incompatibilità o di
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di t
rasparenza;

Art. 7) di dare ampia diffusione e pubblicità alla predetta short list di avvocati esterni tramite pubblicazione sul sito web istit
uzionale dell’ASPAL nella sezione “Concorsi e selezioni ASPAL”.

 

Il Coordinatore del Settore giuridico amministrativo: Dott. Gaetano Galotta

Allegati:

-  Short list di avvocati per il conferimento degli incarichi di patrocinio, assistenza o consulenza legale.

DETERMINAZIONE N. 2159/ASPAL DEL 21-06-2023     -     PROPOSTA N. 2189 DEL 14-06-2023

3/5



 

DETERMINAZIONE N. 2159/ASPAL DEL 21-06-2023     -     PROPOSTA N. 2189 DEL 14-06-2023

4/5



 
 

Visto
Del direttore del Servizio Sistemi informativi, affari legali, anticorruzione e controlli

F.to ING. ANDREA ALIMONDA
 
 
 

La Direttrice Generale
F.to MAIKA AVERSANO

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 2159/ASPAL DEL 21-06-2023     -     PROPOSTA N. 2189 DEL 14-06-2023

5/5


